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   در آغاز اگر ممکن است کمی درباره بیماری و روند مداوا توضیح بدهید؟  .
در آغاز فقدان فیلسوف بزرگ ایران را به جامعه علمی تسلیت می گویم. 
درباره وضعیــت بیماری باید عرض کنم که زنده یــاد دکتر طباطبایی مدت 
مدیــدی بود که با آن می جنگید و به قول خودشــان بــا آن رفاقت می کرد. 
چند ســال پیش که برای سرزدن به خانواده به آمریکا رفتند، با عود بیماری 
یا به سخن دیگر با وضعیت متاستاز بیماری غافلگیر شدند که بالاجبار مداوا 
باید همان جا به فوریت شــروع می شــد. به هرحال دوره طولانی مداوا مفید 

به فایده نهایی نشد و متأسفانه ایشان روی در نقاب خاک غربت کشیدند.
   آیا بیماری توانســت مانعی بر سر راه پروژه فکری دکتر طباطبایی بگذارد   .

یا ایشــان موفق شــدند پروژه ای را که تحــت عنوان تأملــی در باره ایران 
برنامه ریزی کرده بودند، نهایی کنند.

قطعا این بیماری به ویژه در چند ســال اخیر، توان دکتر را فرسوده بود. با 
این حال دکتر هرگز تسلیم بیماری نشد و در همین مدت محدود، آثاری اعم 
از کتاب و مقاله و ســخنرانی خلق کردند که منتشــر شدند. در حال نوشتن 
اثری درباره مفهوم ایرانشهری با مشارکت آقای تورج دریایی بودند که دقیقا 

نمی دانم تا کجا پیش رفته اند.
درمجمــوع می توانــم بگویــم هرچند با حادشــدن وضعیــت بیماری 

نتوانستند پروژه را آن طور که می خواستند، نهایی کنند ولی کلیتی از مطالب 
دو  جلــدی را که قرار بود در ادامه نظریه حکومت قانون بنویســند، با کتاب 

ملت، دولت و حکومت قانون ارائه دادند.
   طباطبایی که بود و چه کرد؟  .

اینکــه زنده یــاد طباطبایی که بود و چــه  کار کرد، می تواند پاســخ های 
متعددی از ســوی افرادی با دیدگاه های مختلف داشــته باشد. از نظر من، 
دکتر طباطبایی چندین کار اساســی انجام داد. اول اینکه او توانست نظریه 
جامعی برای جنبش مشروطیت ایران تدوین کند. اکثر مطالعات انجام شده 
درباره مشــروطیت، بیشتر موردی و ناظر بر تحلیل وقایع مشروطه در حوزه 
عمل بود. کســی قبل از طباطبایی به صورت ریشــه ای یــا پایه ای به مبانی 
نظری آن نپرداخته بود. دکتر طباطبایی به نظر من اولین کســی بود که این 

نقصان را به صورت روشمند برطرف کرد.
برجستگی دیگر شادروان طباطبایی این بود که مشروطه را به عنوان یک 
نقطه ثقل، از یک سو در روایتی از اندیشه سیاسی... و از سوی دیگر به عنوان 

مبنایی برای مواجهه با تجدد مورد توجه قرار داد.
در مجموع طباطبایــی علاوه بر نظام مفاهیمی که بــرای تحلیل تاریخ 
ایــران از موضعی در دنیای جدید ابداع کرد، به  لحاظ روشــی به امثال من 
آموخت که مسئله اصلی ما چیســت و بدون اتخاذ موضعی ملی، قادر به 

طرح پرسش های دوران خود نخواهیم بود.
   چرا کســانی در کشور نســبت به نظریه دکتر طباطبایی حساسیت نشان   .

می دهند؟
بدیهی اســت که نظریه دکتر طباطبایی خیلی هــا را از همه نحله های 
فکری، اعم از چپ و راســت و دینی و لادینی عصبانی بکند و اگر عصبانی 
نمی کــرد محل تعجب بود. به  موجب پژوهش های نظری دکتر طباطبایی، 
ما از چندین ســده به این ســوتر گرفتار زوال اندیشــیدن و مــآلا تصلب در 
نظام ســنت و انحطاط شــده ایم. حال پرسشــی که پیش می آید این است 
که مســئولیت ایــن زوال و انحطاط با کیســت؟ طبعا عامه مردم نیســتند 

بلکه سراغ مسئولان را باید از میان روشــنفکران گرفت. آنچه روشنفکران 
بــه عنوان علم در این کشــور تولید کرده اند، توهم دانایــی و ایدئولوژیکی 
اســت. نظریه ایرانشــهری شــادروان طباطبایی در واقع شــلاقی بر پیکره 
جریان های ایدئولوژیکی اســت که با بازتولید توهــم دانایی، راه را بر نظام 

دانش بسته اند.
از دیگــر مــواردی کــه نظریه دکتــر طباطبایــی در مقابــل جریان های 
روشنفکری قرار می گیرد، موضوع ایران است. آقای طباطبایی معتقد بودند 
که علوم انســانی جدید تا حد زیادی علوم ناسیونالیستی هستند و به  همین 
جهت نمی توان آنها را عینا تقلید کرد و درباره «مشــکل» و مســائل کشور 
به کار بســت. به سخن دیگر نمی توان بدون ایســتادن در یک موضع ملی، 
درباره ایران با علوم تقلیدی اندیشید. امروز افراد زیادی با وجهه روشنفکری 
وجود دارند که از یک ســو وجود تاریخی و مشــروعیت سیاسی و حقوقی 
ایران به عنوان یک «ملت دولت» تاریخی را به رســمیت نمی شناسند، اما از 
ســوی دیگر درباره صدر تا ذیل این مُنکَر نظر می دهند. بدیهی است که این 
تیپ روشــنفکران که اکثریت را هم شــامل می شوند، به مخاصمه با نظریه 

ایرانشهری برخیزند.
   آیا اطلاعی درباره محل دفن و مراسم بزرگداشت دارید؟  .

درباره کیفیت مراسم و محل دفن پیکر ایشان، خانواده تصمیم می گیرند 
کــه فعلا اطلاعی نداده انــد. پس از آن، با همراهی و برنامه ریزی دوســتان 
و شــاگردان ایشان، به زودی مراســمی در ایران برگزار خواهد شد که حتما 
اطلاع رســانی خواهد شد. هم اینک برای برگزاری مراسم آبرومندی در حال 
تدارک هســتیم که چند انجمن علمی هم در آن مشــارکت دارند. امیدوارم 
به زودی نتیجه این اقدامات به اطلاع همگان برسد. اما بازتاب بسیار گسترده 
درگذشــت اســتاد طباطبایی در افکار عمومی، چه در داخل و چه خارج از 
کشور نشانگر قدرشناسی ملت ایران نسبت به فرزند دانشمند و فرزانه خود 
اســت. امیدوارم آرا و اندیشه های استاد طباطبایی بیش از پیش مورد توجه 

علاقه مندان قرار گیرد.
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یادداشت

مردم نهادها حلقه واســط و نقطــه میانجی بین 
حکومت و مردم هســتند. برای حل مســائل کشــور 
بدون حضور و کنش آنها تدبیر ناممکن است. اگر آنها 
ضعیف و شــکننده یا دولت ساخته باشند، نمی توانند 
نقش مدنی بایســته خــود را ایفا کنند. در این راســتا 

ملاحظاتی متصور است:
۱- مسئله توسعه در ایران یک آوردگاه حیاتی برای 
مردم نهادها و حاکمیت اســت. کشور برای توسعه و 
توان افزایی محتاج مشــارکت خیرخواهانه نهادهای 
مدنی اســت و مشــارکت همه جانبه نیازمنــد امید، 
اعتماد و همبســتگی خلاق است. جدی گرفتن نقش 
مردم و تشکل های مدنی در گرو رواداری و تاب آوری 
تکثر و تحمل و تضارب افکار و به رســمیت شناختن 
تفاوت هاســت. نباید اجازه داد نگاه های سیاست زده 
تحت الشــعاع  را  اجتماعــی  ســاحت  مقطعــی، 
انگاره هــای یک جانبه گرایانه، تســری طلبانه و حذفی 
خــود قرار دهد. به بلوغ اجتماعــی و دیرینگی مدنی 
ایرانــی اعتماد باید کرد؛ زیرا این بلــوغ پیامد تاریخی 
سرشار از عبرت های مبارزه و تلاش برای بقای شایسته 

اجتماعی و ملی است.

۲- سپهر عمومی و گستره سرمایه اجتماعی متکثر 
ایرانــی ظرفیت های بســیاری بــرای تضمین حقوق 
بشــر و ارتقای حقوق شــهروندی همــگام با دانش، 
منش و روش متناســب فرهنگ بومــی ایرانی دارد. 
نــگاه جامعه گرا در نهادهای مدنی از ســوی مردم و 
دولت باید به رسمیت شناخته شود. مصادره رویکرد 
مدنی برای هیــچ دولت و حکمرانــی ای امکان پذیر 
نیســت؛ زیرا جنس و مناســبات کنشــگری مدنی از 
جنس قدرت دوســتی و رقابت های سیاسی و آمرانه 
نیست، بلکه مبتنی بر همبستگی و عاملیت تخصصی 
محدود مدنی اســت که عمدتــا داوطلبانه و متکفل 
خدمــت و خیر عمومی اســت؛ پس هرگونه شــبهه 
مدنی سازی دست ساخته قدرت ها، ناپایدار و تخریبگر 

اعتماد عمومی است.
۳- امروز و پــس از ایام ســخت وقایع اعتراضی 
سال های گذشــته، این مهم اثبات شــد که نهادهای 
مدنــی بــا پرهیز از حرکت های احساســی تــوده وار، 
جامعه را به ســمت خردباوری، انسجام، هم افزایی، 
مشارکت پذیری و خشــونت پرهیزی هدایت می کنند. 
جامعــه توســعه خواه ایران بــرای رفــاه و عدالت و 
آزادی نیازمند سپهر عمومی توانمند و منسجم است. 
جامعه مدنی مستقل و وارسته از منفعت طلبی های 
رایج در پیوند بــا منافع همگانی و خیر عموم در متن 
و بطن حیات اجتماعــی در آرزوی کارکرد و عاملیت 
اثربخــش اجتماعــی اســت. رویکــرد -پلیســی به 
کنشــگران مدنی و جامعه مدنــی مهم ترین مانع در 

مســیر عاملیت مؤثر در راســتای خیر عموم است. در 
راه توسعه و برخورداری از حیات اجتماعی-سیاسی 
ســالم هیچ جایگزینی برای نهادهای مدنی مســتقل 

شهروند بنیاد وجود ندارد.
۴- قانون گذاری خوب لازمه تســهیل و توانمندی 
نهادهای مدنی است. دخالت حداقلی دولت و آزادی 
عمل در ایجاد اســتمرار نهادهــای مدنی یک راهبرد 
برای انتقال شاخص های کیفی نهادهای مدنی است. 
بازآفرینی نقش نهادهای مدنی یک فرصت برای حل 
مسائل و بحران های فراروی جامعه ایران است. تنها 
کســانی جامعه مدنی را ضعیف و نحیف می خواهند 
کــه منافع فــردی، جناحی یا گروهی خــود را بر خیر 
عموم ترجیح می دهند. انتظار طولانی مدت نهادهای 
مدنی در ثبت و عبور از هفت خان مجوزهای پی درپی 
و صلاحیت ســنجی های ناموجــه، از مهم ترین موانع 
و آســیب هایی اســت که جامعه مدنی را خســته و 
فرسوده کرده و فعالیت های عام المنفعه و داوطلبانه 

را به رکود و انفعال کشانده است.
۵- ما به همکاری برای ترویج قانون گرایی، احترام 
به حقوق بشــر و تضمین آزادی ها نیاز داریم. جامعه 
ما از آســیبب های اجتماعی و نارســایی های اخلاقی 
و پایین بودن شــاخص روحیه مشــارکت پذیری و خرد 
انتقــادی رنج می برد. کثــرت دعــاوی و پرونده های 
جزایی در کشــور، بیانگــر ترویج خشــونت گری ها و 
خشــونت پذیری های مکرر اســت. جامعــه از نقض 
حقــوق فردی و اجتماعی خود نگران و وحشــت زده 

اســت. فساد و عدم پاسخ گویی و انکار مطالبات بحق 
مــردم، اختلال در عدالت توزیعی و دســت کم گرفتن 
حقوق رفاهی عموما حاکی از به رســمیت نشناختن 
نقش مطالبه خواهــی و حمایت گری نهادهای مدنی 

در حیات اجتماعی در ساخت سیاسی قدرت است.
۶- اصلاح نظام حقوقــی حاکم بر مردم نهادها با 
رویکرد مداخله پرهیزی دولت از جدی ترین مطالبات 
نهادهــا و جامعه مدنی در کشــور اســت؛ زیرا قانون 
خوب برای نهادهای مدنی، قانونی به فرموده و آمرانه 
از ســوی دولت نیســت، بلکه قانونی مطلوب است 
که برخاســته از نیاز حیــات اجتماعی و ضامن آزادی 
نهادهــای مدنــی و تضمین کننده امنیت کنشــگران 
نهادهای مدنی و تســهیلگر خیــر عمومی و نظارت 
مدنی باشــد. ضمن گرامیداشت روز جهانی نهادهای 
مدنی لازم اســت فرصتی برای گفت وگو حول محور 
رفع آســیب های جامعه مدنی ایران داشــته باشیم. 
یک گفت وگوی همگانی بــرای ارتقای جامعه مدنی 
ایران تا به دور از غلبه نگاه سیاسی یا امنیتی، راه های 
کاهش رنج های شهروندان در عرصه عمومی مطرح 
شــود. رنج های فزاینده مــردم خصوصا در وضعیت 
تحریمــی و تورمی و نرخ های فزاینــده دلار و زندگی 
متکــی بر ریال تشــدید شــده و حقوق رفاهــی را به 
چالش کشــیده و مردم نهادها هم متأثر از این شدائد 
شــده اند. باید این نقش را به ســزاواری جدی گرفت 
و راه را بــرای کنــش راه حل جویانــه و متکی بر خیر 

همگانی ارج نهاد و تسهیل کرد.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

کتاب مشهور ابن ندیم که از قدیم ترین مراجع کتاب شناسی 
اســت- ســوره پنجاه ودوم ۹- واگذارکردن- عهد و پیمان- 
تابع ۱۰- یک ردیــف از دانه های بافته شــده- خودنمایی- 
بشــارت دهنده ۱۱- تندیس- فرزند نوه- پیش شــماره تلفن 

۱۲- مادر اختراع اســت- از بحور شــعر فارســی- نهایت 
آرزو۱۳- تــازی- قاضی- پرداخت وجه به حســاب بانکی 
۱۴- کاشته شــده- از پرســنل کادر درمانی- هر نوع سبزی 
خوردنی ۱۵- خمیدگی کاغذ- متاع- خوش رفتار با دیگران  افقی: 

 ۱- قــوم آتیلا- مزرعــه- کفر ... از کفــت بیرون کند 
۲- محل استقرار حسن صباح و پیروانش- از پیشگامان 
تحول در شــعر فارســی و ســراینده قطعــه قلب مادر 
۳- بیهــوده و بی معنــی- درجه بندی شــده- ظالــم و 
ستمگر ۴- شــهری در استان فارس- سومین فرمانروای 
خوارزمشاهی- قورباغه ۵- نوعی شیرینی بلوری شکل- 
بزرگوار- کلید رحمت الهی اســت ۶- ضمیر انگلیسی- 
نماد- خواهش های نفسانی ۷- پرورش- محفظه کتاب 
در کتابخانه- ســخنوران ۸- رمان جنگی نوشــته احمد 
دهقان برای نوجوانان ۹- دانه روغنی مســهل- شهری 
در اســتان بوشــهر- رســم کردن ۱۰- ماده روان با شکل 
متغیر- از مقاطع مخروطی- مخفف اگر ۱۱- کتاب های 
عربی- از مراحل زراعت- شــهری در اســتان خراســان 
شــمالی ۱۲- زمین آذری- جنایتکار- مجموعه داستانی 
نوشــته جمال میرصادقی ۱۳- سمت چپ- نوعی نان 
محلی- از دین برگشــته ۱۴- فیلم درام تاریخی حماسی 
ساخته ریدلی اسکات و بازی راسل کرو- شیره خشکیده 
گون ۱۵- نوعی بمب دست ساز کوچک- اهل یک شهر- 

سم کشنده
عمودی: 

۱- شــیوه ای برای رنگ مو- نیروی یاری رسان- گنده 
۲- دوستی- شاعر آلمانی قرن هجدهم- نوعی کامیون 
۳- نشان دادن- اتیکت- قسمتی از پا ۴- بسیار بخشنده- 
ابــزار اضافــه قابل تعویض- راه خارج شــهر ۵- نوعی 
بالاپوش- امتداد- مربوط به اداره ۶- عزاداری- در حال 
نالیدن- غذای رقیق ۷- ادب آموختن- دستمال بزرگ که 
وسایلی را در آن می پیچند- عاشق و دلبسته ۸- تحت- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۴۵۳      طراح: بیژن گورانی
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 سودوکو ساده ۳۴۴۹

نظم نوین جهانی؛ امکانات و ابهامات
بدون شک نظم جهانی مانند هر نظام اجتماعی -سیاسی 
دیگر پــس از دوران ظهور، تثبیت و اعتلای خود می تواند 
به دنبال بروز چالش هــا، ناکارآمدی ها و در نتیجه تجلی 
آلترناتیوهــای آن، دورانــی از افول و تغییــر را تجربه کند 
تا نظم جدید جایگزین شــود. بدین ترتیــب همان گونه که 
سقوط شوروی به نظام دوقطبی پایان داد، نظام تک قطبی 
پس از دوران جنگ سرد نیز که شاخصه اصلی آن هژمونی آمریکا و استیلای غرب بر اقتصاد، سیاست و 
فرهنگ جهانی بود، با شــکل گیری قدرت های اقتصادی نوظهور (کشورهای بریکس و آسیایی خصوصا 
روسیه و چین) و به دنبال آن اتحادهای اقتصادی، سیاسی و نظامی متأثر از این تحولات، با چالش های 
جدی مواجه شــد تا جایی که اکنون می توان از فرایند رقابت ابرقدرت ها در غرب و شــرق (با محوریت 
چین و آمریکا) و تلاش هر کدام برای اتحادســازی های منطقه ای و از سوی دیگر تکاپوی سایر قدرت ها 
و بازیگران تأثیرگذار منطقه ای برای کسب جایگاه مناسب در نظم آینده و منفعت لازم در رقابت فعلی، 
تحت عنوان دوران گذار در نظم جهانی یاد کرد. با این وجود گرچه هر کدام از بازیگران در تلاش هستند 
تا از امکانات این دوران برای تأمین منافع ملی اســتفاده کنند، بایــد به ابهامات پیش روی آن نیز توجه 

داشت که کشور ما نیز از این قاعده مستثنا نیست.
در همیــن رابطه اخیرا در اظهارات و تحلیل های مســئولان و متولیان سیاســت خارجی در دولت، 
مجلس و سایر نهادهای مرتبط با آن، بارها از نظم نوین جهانی در آینده و لزوم برنامه ریزی برای کسب 
جایگاه مناســب در این نظم سخن رانده می شــود. نظم نوین جهانی از راه نرسیده، موازنه منفی میان 
شــرق و غرب (نه شرقی نه غربی) را نه تنها برهم زده است، بلکه از آن به عنوان توجیه نظری رویکرد 
شــرق گرایی مفرط دولت در مقابل ناقدان آن اســتفاده می شــود. رویکردی که از زمان روی کار آمدن 
اصولگرایان در دولت های نهم و دهم در پیش گرفته شــد (و پس از وقفه هشت ساله در دولت حسن 
روحانی با رویکرد نســبتا متوازن در سیاســت خارجی)، مجددا با روی کار آمدن همان جریان فکری در 
دولت سیزدهم پیگیری می شود. این مسئله زمانی پیچیده تر می   شود که نگاه به شرق نه به عنوان یک 
اســتراتژی عمل گرایانه در راستای تأمین منافع ملی در موازنه ســازی با غرب، بلکه به مثابه ایدئولوژی 
آرمان گرایانه در ضدیت با غرب تلقی و اجرا شــود. بدین ترتیب درحالی که دســتگاه دیپلماسی کشور بر 
اســاس مشاورت ها و مفروضات نادرست، انتظار زمستان ســخت اروپا را می کشید و در فرصت مغتنم 
جنگ اوکراین به جای مذاکره مســتقیم با آمریکا و امتیازگیری از غرب در برجام، دل به رؤیای شــرقی 
روس ها بسته بود، در همان حال، رقبای منطقه ای ما، تلاش برای موازنه سازی میان شرق و غرب برای 
بهره گیری از مواهب اقتصادی آن را دوچندان کردند. شاید آنان بیشتر واقف اند که اگرچه رقبای آمریکا 
در جبهه شرق قوی تر از دیروز هژمونی غرب را به چالش می کشند، اما همچنان بر اساس شواهد نظری 
و میدانی نمی توان از جایگزینی هژمونیک چین ســخن گفت همچنان که نمی توان به برتری همیشگی 
غرب دل خوش کرد؛ بنابراین بهترین رویکرد در کوتاه مدت تأمین منافع ملی در کشاکش رقابت سیاسی 

و اقتصادی میان این ابرقدرت ها با نگاهی محتاطانه به نظم آینده جهانی در بلندمدت است.
به لحاظ نظری نیز اگر نظریه پایان تاریخ فوکویاما را منقضی بدانیم یا با رویکردی انتقادی به سلطه 
ساختارهای قدرت در جهان پسامدرن به تبیین نظم نوین جهانی بپردازیم، بر مبنای همان عدم قطعیت 
و کثرت گرایی پســامدرن (به عنوان بزرگ ترین ناقد مدرنیسم)، همچنان نمی توان آغازی برای استیلای 
پارادایم نظری دیگر و قدرت های متأثر از آن در عرصه جهانی دســت کم در آینده ای نزدیک متصور بود 
و در بهترین حالت نظام چندقطبی که یکی از قطب های اصلی آن اروپای غربی و آمریکاست، همچنان 
محوریت غرب را اســتمرار می بخشــند. بر همین اســاس هرگونه پیش بینی قاطعانه درخصوص نظم 
جهانی در آینده و حرکت یک سویه بر مبنای آن با محوریت شرق یا غرب نوعی بازی خطرناک با منافع 
ملی در عرصه بین الملل اســت. بدین ترتیب حرکت محتاطانه و متوازن در سیاست خارجی و همچنین 
جایگزینی رقابت و نیابت به جای دشمنی و نزاع عریان و مستقیم، حتی برای خود قدرت های نظام ساز 

به عنوان یک اصل اساسی رعایت می شود.
در تحلیــل میدانی نیز باید گفت چین به عنوان بزرگ تریــن مدعی هژمون با وجود جمعیتی حدودا 
چهــار برابــر آمریکا طبیعتا گرچه از لحاظ مقیــاس، دارای اقتصادی بزرگ تر اســت اما از نظر قدرت و 
پیچیدگی قابل مقایسه با اقتصاد آمریکا و غرب نیست. بررسی آمارها نیز هنوز مؤید قطعیت جایگزینی 
چین به عنوان قدرت برتر اقتصادی جهان به جای آمریکا در آینده نیســت و بســیاری از اقتصاددانان با 

شک و تردید به آن می نگرند.
بــا وجود روند فزاینده تولید ناخالص داخلی و رشــد اقتصادی، وابســتگی چین به آمریکا در برخی 
فناوری های حیاتی و کســری تجاری ناشی از آن، تحریم های آمریکا علیه شرکت های بزرگ چینی و در 
نتیجه کاهش سرمایه گذاری ها، ناتوانی چین در تأمین برخی مواد غذایی به دلیل وابستگی در تکنولوژی 
تأمیــن خوراک دام به غرب، تداوم جنــگ فناوری با آمریکا و روند پیــری جمعیت چین از جمله دلایل 
اقتصادی تردید در پیشــی گرفتن چین از رقیب بزرگ خود در آینده اســت. از سوی دیگر با درنظرگرفتن 
توســعه یافتگی سیاســی (به عنوان پیش نیاز توســعه اقتصادی و از مشــخصه های قــدرت هژمون)، 
دیکتاتوری حزب کمونیســت و احتمال تبدیل شدن آن به استبداد فردی بدون شک از اصلی ترین موانع 
برتری چین در سیاســت جهان است. همچنین با وجود شرکای تجاری فراوان، نبودن شبکه ای منسجم 
از متحدان برای پکن در تقابل با آمریکا و غرب و ضعف کیفی و کمی نظامی نســبت به ایالات متحده 
(با بودجه نظامی حدود یک  سوم آمریکا) موجب می شود تا با تردید بیشتری به هژمونی تمام عیار چین 

در آینده نگاه کرد.
در نهایــت با توجه به موارد پیش گفته، تجدیدنظر در سیاســت شــرق گرایی مفرط فعلی و احیای 
موازنه منفی در عین تعامل ســازنده با شــرق و غــرب برای تأمین منافع ملــی خصوصا در حوزه رفع 
تحریم ها یک ضرورت اســت تا بتوان با خیال آســوده تر به تحلیل کیفیت نظم نوین جهانی و اقدامات 

متناسب با آن در آینده پرداخت.

آرمان فرهادی

وکیل دادگستری
صالح نقره کار 

گفت  وگو با مصطفی نصیری، پژوهشگر
نمی توان بدون ایستادن در یک موضع ملی، درباره ایران با علوم تقلیدی اندیشید 

روز جهانی مردم نهادها و بایسته های حکمرانی مشارکت پذیر

روز  طباطبایی  سیدجواد  دکتر  سیاست  فیلسوف 
سه شنبه، نهم اســفندماه ۱۴۰۱ درگذشت. برای 
آگاهی بیشتر از آخرین روزهای زندگی سیدجواد 
طباطبایی و اطــلاع از فعالیت های او در آخرین 
روزها و ماه های زندگی با آقای مصطفی نصیری، 
پژوهشگر و از نزدیکان دکتر سیدجواد طباطبایی 
گفت وگوی کوتاهی داشــتیم که امید است مورد 

توجه خوانندگان محترم قرار گیرد.


